
Manifest misji „Gleba”

1. Gleba ma zasadnicze znaczenie dla życia ludzi i dla przyrody. Jest ona źródłem 95 proc. naszego pożywienia. Zdrowe 
gleby zapewniają nam czystą wodę i powietrze, a także magazynują dwutlenek węgla, łagodząc tym samym skutki 
zmiany klimatu i zwiększając zdolność do przystosowania się do niej. Wspierają również różnorodność biologiczną. 
Ponadto dzięki glebom zachowują się krajobrazy i dziedzictwo kulturowe człowieka. Gleby są podstawą gospodarki 
i dobrobytu społeczeństw. Powszechnie uznajemy, że gleby są fundamentem naszego dobrostanu. Celem naszego 
manifestu jest stworzenie społeczności, która dba o gleby.

2. Gleby potrzebują naszej ochrony i odbudowy. Są delikatnym zasobem, którym musimy rozważnie gospodarować, 
i  o  który musimy się troszczyć z  myślą o  przyszłych pokoleniach. Uznaje się, że ponad 60 proc. gleb w UE jest 
w niezdrowym stanie. Dzieje się tak z powodu niezrównoważonego gospodarowania glebami, ich zanieczyszczania 
bądź uszczelniania. Dodatkową presję na gleby wywiera zmiana klimatu, która przyspiesza proces degradacji 
gruntów. Dotyczy to wszystkich rodzajów gleby. Żaden z nich nie powinien zostać pominięty. 

3. Ochrona i  odtwarzanie gleb powinny stać się nieodzownym elementem każdej działalności człowieka, która ma 
wpływ na użytkowane grunty. Troska o gleby i poprawa ich stanu ma zasadnicze znaczenie dla utrzymania dobrostanu 
i dobrobytu nas wszystkich. Wszyscy możemy przyczynić się do powstrzymania procesu degradacji gleby i tworzenia 
zrównoważonej przyszłości opierającej się na zdrowych glebach. Będzie to z korzyścią dla produkcji żywności, ludzi, 
przyrody i klimatu. Działania trzeba podjąć na każdym szczeblu: światowym, krajowym, regionalnym i lokalnym.

4. Popieramy pakt na rzecz zdrowych gleb w Europie (misja „Gleba”) i jego cel, jakim jest utworzenie do 2030 r. 100 żywych 
laboratoriów i  sztandarowych projektów, aby wspierać ochronę i  odtwarzanie gleb w  Europie. Z  zadowoleniem 
przyjmujemy także działania w  ramach misji służące realizacji jej szczegółowych celów, jakimi są: ograniczanie 
pustynnienia, zachowanie zasobów węgla organicznego w  glebie, powstrzymanie procesu uszczelniania gleby, 
intensyfikacja ponownego wykorzystania gleb na obszarach miejskich, ograniczenie zanieczyszczenia gleby 
i intensywniejsze odtwarzanie gleb, zapobieganie erozji, poprawa struktury gleby służąca zwiększeniu różnorodności 
biologicznej w  glebie, ograniczenie wpływu gospodarowania glebą w UE na świecie i  propagowanie wiedzy na 
temat gleb w społeczeństwie.

5. Jesteśmy zdecydowani i  zmotywowani, by angażować się w  działania na rzecz ochrony gleb i  przywracania ich 
dobrego stanu. Będziemy to czynić w ramach naszych możliwości, w naszych sektorach i regionach. Gleba jest bowiem 
zasadniczym zasobem dla miejsc, w  których żyjemy, i  dla naszego dobrostanu. Podejmiemy wysiłki, by podnieść 
świadomość na temat znaczenia gleby. Wniesiemy także wkład we wzrost społeczności aktywnie zaangażowanej 
w starania na rzecz tego cennego zasobu.
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